Prima però di questo principio tutti nostri di Treuere, il gior-

⁶ Georgius Virneburgius, azotensis episcopus.

⁷ Jacobus Eltzius.

⁸ Aegidius Faber.

no auanti, ch' era de la Purificatione de la Madonna, sentirono la messa ne la capella nostra et rinouorno li voti loro, eccetto 'l Mtro. Ottone⁹, il qual non era in ordine per ciò, et comunicoronsi con molta loro et nostra consolatione, pigliando la gloriosissima Vergine Madre per patrona et diretrice di quel loro studio.

La settimana seguente comminciorno li professori a legere: in theologia il D. Hermanno interpreta vna de le epistole ad Timotheum, et doe o tre volte la settimana interpreta il catechismo.

Il P. Antonio, per non esser' altro, fu sforzato pigliar' vna lettione, et fu l' esplicatione del Ecclesiaste; et quanto merita la diligentia ch' vsa per farlo bene sia lodato, tanto bisogna habbiano gl' auditori patientia per odire così maneggiare il pouero Prisciano. Et pare sarà cosa molto difficile che quel pouer' huomo possa insieme con il peso di quella impresa, tanto studiare, quanto richiedono quelle materie, et il parlare latino quanto basti per la sodisfattione, et de la professione, et di tempi, et anche de la Compagnia.

Il Mtro. Balduino bisogna sodisfaccia di rhetorico, logico et phisico, qual peso non potrà portare molto inanzi.

Il Mtro. Egidio attende a le doe lingue, legendo ogni giorno quattro lettioni diuerse: io hauea chiamato il P. Maximiliano¹⁰ et il P. Gerardo Vuerteno dopo l' arriuata di nostri a Treuere: anchora non sonno venuti.

Li theologi haueuano più auditori che gl' altri, et sonno fratiti et pretti ordinariamente. Scholari forastieri non erano anchora venuti, per essere così fuora di staggione et inuernata asprissima. La gente però n' aspetta tanti ch' alcuni temono che non portino seco la caristia, et sonno molto sollecitati li nostri da persone principali et da diuerse bande di riceuere conuittori scholari. La scusa è fin' adesso che non è anchora commodità di luogo etc. Et perciò monsignor ha data commissione ad alcuni suoi, che si vegga 'l modo d' hauere doe o tre case, le quali sonno fra il nostro collegio et la Sapientia, per riceuere conuittori, perchè giudicano tutti sia molto expediente per conto di buoni costumi.

⁹ Otto Briamontius.

¹⁰ P. Maximilianus Capella.

In questo mezzo spero verrà risolutione da V. P. di ciò che haueran da fare i nostri; però da questo punto è verisimile, nascerà ch' i nostri saran costretti d' insegnare grammatica, perchè ci verranno molti et principali, li quali n' haueranno bisogno, per conto dil che speriamo che monsignor si muouerà al assignare et stabilire più presto 'l modo, non solo per la sostentatione di maestri, ma etiam di scholari per continuare l' impresa.